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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия 
[bookmark: _GoBack]по теме: Контроль за соблюдением  требований Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
	Реквизиты документа
	Акт от 28.06.2024г.

	Уполномоченное должностное лицо на проведение контрольного мероприятия
	руководитель:  начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района  Бутина Оксана Александровна; исполнитель: заведующий сектором отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Слюдянский район Тепляшина Светлана Романовна;

	Основание проведения контрольного мероприятия
	пункта 6 Плана контрольных мероприятий  отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района на 1 полугодие 2024 года, утвержденного распоряжением администрации Слюдянского муниципального района от 17.11.2023г. №185-р, распоряжения администрации Слюдянского муниципального  района от 24.05.2024 года  № 80-р «О проведении контрольного мероприятия».

	Объект контроля
	Муниципальное казённое учреждение «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального  района»

	Проверяемый период
	2023 год

	Сумма проверенных средств (рублей)
	7 112 996,00 рублей.

	Выявленные нарушения

	1. В нарушение  постановления администрации муниципального образования Слюдянский район от 28.12.2016г, №551 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функции муниципального образования Слюдянский район и подведомственных ей казённых учреждений», закупки осуществлялись с превышением предельных цен.
     В нарушение постановления администрации муниципального образования Слюдянский район  от 28.12.2016г. №551 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации муниципального образования Слюдянский район и подведомственных ей казённых учреждений» по авансовым отчётам производят возмещение расходов с превышением  утвержденных предельных  цен, без обоснования цены.
1. В нарушение части 1 статьи 34  Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г. контракт №Ф.2023.0134300068523000002  заключён по цене, превышающей указанную участником закупки в заявке, в протоколе подведения итогов электронного аукциона (с завышением стоимости единицы товара).
1. В нарушение части 1 статьи 18 ФЗ №44-ФЗ отсутствуют обоснования количества закупаемых товаров.
1. В нарушение  норм приложения №1 к приказу   МКУ «КСПиК» от 03.08.2022г. №236-од «Об установлении норм расходов» все денежные средства, выделенные в подотчёт  на питание участников  официальных  спортивных мероприятий, проводимых за территорией Слюдянского муниципального района,  не подтверждены первичными документами.
1. В нарушение  норм приложения №2 к приказу   МКУ «КСПиК» от 03.08.2022г, №236-од «Об установлении норм расходов» приказом МКУ «КСПиК» от 27.02.2023г. №639-од «О проведении открытого Первенства Слюдянского района по вольной борьбе среди юношей» утверждена смета о проведении Первенства Слюдянского района по вольной борьбе среди юношей с тремя главными секретарями.  
1. Оплата за горячее и холодное  водоснабжение, водоотведение, электроэнергию,  израсходованных МКУ «КСПиК» проведена за счёт ассигнований выделенных МКУ «МЦБ». Просим обосновать  правомерность установления лимитов и отнесение фактических расходов на коммунальные услуги.  
1. Авансовые отчёты заполняются некорректно.  Не  указываются суммы остатка  предыдущего аванса, остатка  по отчётному периоду.
1. Вызывает сомнение подлинность документов, подписей в ведомостях на передачу денежных средств, актах. Рекомендуем провести служебное расследование (в части расходов по статье 226 с применением приказа   МКУ «КСПиК» от 03.08.2022г, №236-од «Об установлении норм расходов»).
1. В нарушение части 1 статьи 34  Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г. контракт №Ф.2023.0134300068523000002  заключён по цене превышающей указанную участником закупки в заявке на 174,75 руб., с завышением стоимости единицы товара.
1.  Не корректно занесены данные в оборотную ведомость по поставщику ООО «РТ-НЭО Иркутск»  (договор № 1180876-2023/ТКО от 12.01.2023 г.).  
1.   Отсутствует акт о вручении призов. Отсутствует документ утверждающий стоимость призов.
1.   В нарушение  части 13.1  ст. 34 ФЗ №44-ФЗ оплата заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги проводится по истечении семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке
      13. Экспертиза поставленного товара поводится неуполномоченным лицом. 


	Меры, принятые объектом контроля по устранению выявленных нарушений, в ходе контрольного мероприятия
	
Ответ об устранении нарушений №б/н от 28.07.2024г.

	Дополнительная информация (при необходимости)
	

	Предложения по реализации результатов контрольного мероприятия
	Рекомендовано принять действенные меры по устранению и недопущению в дальнейшем нарушений,  отмеченных в акте проверки от 28.06.2024г.





